
 

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по 

уровням образования в области здравоохранения 

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 5 июля 2022 года № 28716 

       В соответствии с пунктом 2 статьи 221 Кодекса Республики Казахстан "О 

здоровье народа и системе здравоохранения" и статьей 56 Закона Республики 

Казахстан "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить: 

       1) государственный общеобязательный стандарт технического и 

профессионального образования согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

       2) государственный общеобязательный стандарт послесреднего образования 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

       3) государственный общеобязательный стандарт высшего образования 

согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

       4) государственный общеобязательный стандарт послевузовского 

образования согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

       2. Признать утратившими силу некоторые приказы в области 

здравоохранения по перечню согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

      3. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 

Республики Казахстан порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан; 

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения 

Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 

подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра здравоохранения Республики Казахстан. 

      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования. 



      Министр здравоохранения 

 

 

Республики Казахстан  

А. Ғиният 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министерство просвящения 

Республики Казахстан 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министерство науки 

и высшего образования 

Республики Казахстан 

   

  

Приложение 4 к приказу 

Министра здравоохранения 

Республики Казахстан 

от 4 июля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-63 

 Государственный общеобязательный стандарт послевузовского образования  

 Глава 1. Общие положения 

       1. Настоящий государственный общеобязательный стандарт 

послевузовского образования (далее – стандарт) разработан в соответствии с 

пунктом 2 статьи 221 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и 

системе здравоохранения" (далее – Кодекс), статьи 56 Закона Республики 

Казахстан "Об образовании" (далее – Закон) и определяет требования к 

содержанию образования с ориентиром на результаты обучения, максимальному 

объему учебной нагрузки обучающихся, уровню подготовки обучающихся, 

сроку обучения в организациях высшего и (или) послевузовского образования 

(далее – ОВПО), национальными и (или) научными центрами, научно-

исследовательскими институтами, аккредитованными в качестве баз 

резидентуры (далее – НИИ/НЦ), независимо от формы собственности и 

ведомственной подчиненности. 

 Глава 2. Требования к содержанию образовательных программ послевузовского образования в 

области здравоохранения 

 Параграф 1 Требования к содержанию образовательных программ послевузовского 

образования в области здравоохранения в резидентуре 

      2. ОВПО, НИИ/НЦ самостоятельно разрабатывают образовательные 

программы в соответствии с требованиями стандарта и ТУПл по 

специальностям резидентуры, отражающие результаты обучения, на основании 

которых разрабатываются учебные планы (РУПл, индивидуальные учебные 

планы врача-резидента) и силлабусы. 



       3. Образовательная программа резидентуры обеспечивает интеграцию 

практики и теории, включает содержание, последовательность подготовки врача 

– резидента с определением целей и результатов обучения, основанных на 

выполнении заданий и оказании медицинской помощи населению.  

       Интеграция подготовки и предоставления медицинских услуг 

подразумевает, с одной стороны, оказание должной медицинской помощи 

врачом-резидентом, с другой стороны –учебные возможности заложены в 

служебных функциях.  

      Подготовка основана на практике с привлечением врачей-резидентов к 

личному участию в предоставлении услуг и ответственности за деятельность по 

оказании помощи пациентам в медицинских организациях, признанных базами 

резидентуры. 

      4. ОВПО, НИИ/НЦ обеспечивает достаточную материально-техническую 

базу для преподавателей и врачей – резидентов, позволяющую обеспечить 

адекватное выполнение образовательной программы, эффективное 

использование клинических баз, кадровых, образовательных, информационных 

ресурсов в целях подготовки врачей специалистов, уделяя должное внимание, 

функциям медицинского обслуживания, вовлекая во все виды медицинской 

деятельности – включая дежурства – в рамках соответствующей подготовки, 

согласно стандартному графику рабочего времени. Условия предоставления 

медицинских услуг и ответственность врачей-резидентов определяют и доводят 

до сведения всех сторон. 

       5. Аккредитация клинических баз резидентуры осуществляется ОВПО, 

НИИ/НЦ на основе оценки деятельности медицинской организации на 

соответствие стандартам и критериям, разработанным уполномоченным органом 

в сфере здравоохранения.  

       6. ОВПО, НИИ/НЦ осуществляет образовательную деятельность в 

соответствии с полученной лицензией и на протяжении всего периода времени 

ее действительности, соблюдает квалификационные требования, предъявляемые 

к образовательной деятельности, и перечня документов, подтверждающие 

соответствие им, утвержденные приказом Министра образования и науки 

Республики Казахстан от 17 июня 2015 года № 391 "Об утверждении 

квалификационных требований, предъявляемых к образовательной 

деятельности, и перечня документов, подтверждающих соответствие им" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 11716) (далее – приказ № 391).  



       7. Врач-резидент работает под надзором наставника на базах резидентуры в 

течении цикла дисциплины и (или) модуля с регулярной оценкой и обратной 

связью. По завершении цикла дисциплины и (или) модуля обучающийся 

аттестуется в порядке, установленном ОВПО, НИИ/НЦ. Наставник назначается 

из числа квалифицированных специалистов практического здравоохранения, 

работающих на базах резидентуры, имеющих стаж по соответствующей 

специальности не менее 5 лет. Регламент работы и порядок закрепления 

наставника определяется базой резидентуры самостоятельно по согласованию с 

ОВПО, НИИ/НЦ.  

      8. Ежегодно по завершении учебного года врач-резидент проходит 

аттестацию на предмет выполнения индивидуального учебного плана работы, 

плана клинической и исследовательской работы, согласованной с 

руководителем. Процедура проведения ежегодной аттестации слушателя 

резидентуры определяется ОВПО, НИИ/НЦ самостоятельно. 

      9. Врач-резидент, завершивший программу обучения допускается к Итоговой 

аттестации. Целью итоговой аттестации является оценка профессиональной 

подготовленности выпускников по завершению программы резидентуры. 

       10. Оценка профессиональной подготовленности выпускников 

образовательных программ в области здравоохранения входит в структуру 

итоговой аттестации, проводится в соответствии с правилами оценки 

профессиональной подготовленности выпускников, утвержденных приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 декабря 2020 года № ҚР 

ДСМ-249/2020 "Об утверждении правил оценки знаний и навыков 

обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников 

образовательных программ в области здравоохранения и специалистов в области 

здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 21763). 

       Целью итоговой аттестации является оценка профессиональной 

подготовленности выпускников по завершению изучения образовательной 

программы резидентуры.  

      11. Положительные результаты итоговой аттестации выпускников 

образовательных программ в области здравоохранения позволяют получить 

документ об образовании и сертификат специалиста в области здравоохранения. 

       12. Для проведения итоговой аттестации формируется итоговая 

аттестационная комиссия по специальностям резидентуры. В комиссию входит 

не менее пяти членов.  



      13. Время обучения в резидентуре засчитывается в стаж работы врача-

специалиста. 

      14. В резидентуру принимаются лица, имеющие диплом о высшем или 

непрерывном интегрированном медицинском образовании и документа 

указывающего на наличие квалификации "врач". документа указывающего на 

наличие квалификации "врач". 

      15. Лицо, обучающееся в резидентуре с целью получения профессиональной 

квалификации, осваивает образовательную программу в полном объеме, в 

соответствии с ТУПл. 

      16. Лицо, обучающееся в резидентуре с целью изменения профессиональной 

квалификации, осваивает программу в соответствии с типовым планом 

специальности. ОВПО, НИИ/НЦ с учетом признания ранее достигнутых 

результатов обучения формального образования в соответствии с типовым 

планом специальности совместно с обучающимся формируют индивидуальный 

учебный план. 

 Параграф 2 Требования к содержанию образовательных программ послевузовского 

образования в области здравоохранения в магистратуре 

      17. Содержание образовательной программы магистратуры состоит из: 

      1) теоретического обучения, включающее изучение циклов базовых и 

профилирующих дисциплин; 

      2) практической подготовки магистрантов: различные виды практик, 

научных или профессиональных стажировок; 

      3) научно-исследовательской работы, включающая выполнение 

магистерской диссертации для научно-педагогической магистратуры и 

экспериментально-исследовательской работы, включающая выполнение 

магистерского проекта для профильной магистратуры; 

      4) итоговой аттестации. 

      18. Циклы базовых (далее – БД) и профилирующих (далее – ПД) дисциплин 

включают дисциплины ВК и КВ. 

      19. Перечень дисциплин вузовского компонента и КВ определяется ОВПО 

самостоятельно. При этом учитываются потребности рынка труда, ожидания 

работодателей, потребности и интересы магистрантов. 

      Вузовский компонент цикла БД всех образовательных программ 

магистратуры научно-педагогического направления включает дисциплины 

"История и философия науки", "Иностранный язык (профессиональный)", 

"Педагогика высшей школы", "Психология управления", для профильного 

направления – дисциплины "Менеджмент", "Психология управления", 

"Иностранный язык (профессиональный)". 



      ОВПО разрабатывает интегрированные программы по дисциплинам ВК 

цикла БД, имеющие междисциплинарный характер. 

      20. В магистратуре научно-педагогического направления объем цикла БД 

составляет 35 академических кредитов. Из них 20 академических кредитов 

отводится на ВК. 

      21. В магистратуре профильного направления объем цикла БД в общем 

объеме образовательной программы магистратуры составляет 10 академических 

кредитов (со сроком обучения 1 год) и 15 академических кредитов (со сроком 

обучения 1,5 года). Из них объем дисциплин ВК составляет 6 академических 

кредитов со сроками обучения 1 год и 1,5 года. 

      22. В магистратуре научно-педагогического направления объем цикла ПД 

составляет 49 академических кредитов в общем объеме образовательной 

программы магистратуры. 

      23. В магистратуре профильного направления объем цикла ПД составляет 25 

академических кредитов (со сроком обучения 1 год) и 45 академических 

кредитов (со сроком обучения 1,5 года) в общем объеме образовательной 

программы магистратуры, которые распределяются между ВК и КВ 

самостоятельно ОВПО. 

      24. Программы дисциплин и модулей имеют междисциплинарный и 

мультидисциплинарный характер, обеспечивающий подготовку кадров на стыке 

ряда областей знаний. 

      25. ОВПО осуществляет образовательную деятельность в соответствии с 

полученной лицензией и на протяжении всего периода времени ее 

действительности соблюдает квалификационные требования, предъявляемые к 

образовательной деятельности, и перечня документов, подтверждающие 

соответствие им, утвержденные приказом № 391. 

      26. Планирование содержания образования, способа организации и 

проведения учебного процесса осуществляется ОВПО самостоятельно на основе 

кредитной технологии обучения. 

      27. В магистратуре по научно-педагогическому направлению реализуются 

образовательные программы послевузовского образования по подготовке 

научных и научно-педагогических кадров для колледжей, ОВПО и научных 

организаций, обладающих углубленной научно-педагогической и 

исследовательской подготовкой. 

      28. В магистратуре по профильному направлению и в рамках непрерывного 

интегрированного образования реализуются образовательные программы 



послевузовского образования по подготовке врачей, управленческих кадров и 

экспертов для системы здравоохранения. 

      29. Обязательным компонентом магистерской программы являются: 

      1) практическая подготовка магистрантов, включающая различные виды 

практик, научных или профессиональных стажировок; 

      2) научно-исследовательская работа, включающая выполнение магистерской 

диссертации для научно-педагогической магистратуры. 

      30. Образовательная программа научно-педагогической магистратуры 

включает два вида практик, которые проводятся параллельно с теоретическим 

обучением или в отдельный период: 

      1) педагогическую в цикле БД – в ОВПО; 

      2) исследовательскую в цикле ПД – по месту выполнения диссертации. 

       31. Педагогическая практика проводится с целью формирования 

практических навыков методики преподавания и обучения. При этом 

магистранты привлекаются к проведению занятий в бакалавриате по 

усмотрению ОВПО.  

      32. Исследовательская практика магистранта проводится с целью 

ознакомления с новейшими теоретическими, методологическими и 

технологическими достижениями отечественной и зарубежной науки, 

современными методами научных исследований. 

      33. Образовательная программа профильной магистратуры включает 

производственную практику в цикле ПД. 

      Производственная практика в цикле ПД проводится с целью закрепления 

теоретических знаний, полученных в процессе обучения, приобретения 

практических навыков, компетенций и опыта профессиональной деятельности 

по обучаемой образовательной программе магистратуры, а также освоения 

передового опыта. 

      34. Содержание исследовательской практики определяется темой 

диссертационного исследования. 

      35. В рамках научно-исследовательских работы магистранта (далее – НИРМ) 

индивидуальным планом работы магистранта для ознакомления с 

инновационными технологиями и новыми видами предусматривается 

обязательное прохождение научной стажировки в научных организациях и (или) 

организациях соответствующих отраслей или сфер деятельности. 

      НИРМ планируется параллельно с другими видами учебной работы или в 

отдельный период. 



      Продолжительность НИРМ в научно-педагогической магистратуре не менее 

24 кредитов, ЭИРМ в профильной магистратуре (со сроком обучения 1 год) и 

при непрерывном интегрированном образовании – не менее 13 кредитов, в 

профильной магистратуре (со сроком обучения 1,5 года) – не менее 18 кредитов. 

      36. Результаты научно-исследовательской работы в конце каждого периода 

их прохождения оформляются магистрантом в виде отчета. 

      37. Требования к научно-исследовательской работе магистранта в научно-

педагогической магистратуре: 

      1) соответствует профилю образовательной программы магистратуры, по 

которой выполняется и защищается магистерская диссертация; 

      2) актуальна и содержит научную новизну и практическую значимость; 

      3) основывается на современных теоретических, методических и 

технологических достижениях науки и практики; 

      4) выполняется с использованием современных методов научных 

исследований; 

      5) содержит научно-исследовательские (методические, практические) 

разделы по основным защищаемым положениям; 

      6) базируется на передовом международном опыте в соответствующей 

области знания. 

      38. Требования к экспериментально-исследовательской работе магистранта в 

профильной магистратуре: 

      1) соответствует профилю образовательной программы магистратуры, по 

которой выполняется и защищается магистерский проект; 

      2) основывается на современных достижениях науки, техники и 

производства и содержит конкретные практические рекомендации, 

самостоятельные решения управленческих задач; 

      3) выполняется с применением передовых информационных технологий; 

      4) содержит экспериментально-исследовательские (методические, 

практические) разделы по основным защищаемым положениям. 

      39. Ежегодно по завершении учебного года магистрант проходит 

академическую аттестацию на предмет выполнения индивидуального плана 

работы. Процедура проведения академической аттестации магистранта 

определяется ОВПО самостоятельно. 

       40. Заключительным итогом научно-исследовательской работы магистранта 

является магистерская диссертация.  



       41. Основные результаты магистерской диссертации представляются не 

менее, чем в одной публикации или одном выступлении на научно-практической 

конференции.  

       42. ОВПО оказывает содействие магистранту в публикации результатов 

исследования.  

       43. В течение двух месяцев после зачисления каждому магистранту для 

руководства магистерской диссертацией назначается научный руководитель в 

соответствии с квалификационными требованиями приказа № 391. 

      Научный руководитель и тема исследования магистранта утверждаются 

решением ученого совета. 

      44. Требования к содержанию и оформлению магистерской диссертации 

(проекта), их подготовке и защите определяются ОВПО самостоятельно. 

       45. Магистерская диссертация (проект) обязательно проходит проверку на 

предмет плагиата, правила и порядок проведения которой определяются ОВПО 

самостоятельно.  

      46. Защита магистерской диссертации (проекта) включает подготовку 

магистерской диссертации (проекта), ее (его) оформление и процедуру защиты. 

       47. Процедура защиты магистерской диссертации (проекта) определяется 

ОВПО самостоятельно.  

      48. Магистр, окончивший профильную магистратуру, допускается к 

педагогической деятельности после дополнительного освоения образовательной 

программы магистратуры педагогического профиля. 

      49. Итоговая аттестация составляет не менее 12 академических кредитов в 

общем объеме образовательной программы магистратуры научно-

педагогического и профильного направлений и проводится в форме написания и 

защиты магистерской диссертации (проекта). 

      50. Целью итоговой аттестации является оценка результатов обучения и 

ключевых компетенций, достигнутых по завершению изучения образовательной 

программы магистратуры. 

       В случае получения отрицательного результата ("неудовлетворительно") 

итоговой аттестации выпускник допускается к однократной повторной итоговой 

аттестации в текущем учебном году по решению итоговой аттестационной 

комиссии после устранения выявленных замечаний, в срок определяемым 

итоговой аттестационной комиссией. Выпускнику, получившему отрицательный 

результат ("неудовлетворительно") при повторной сдаче итоговой аттестации, 

согласно пункту 6 статьи 39 Закона "Об образовании" выдается справка 



установленного образца об окончании полного курса обучения по 

специальности (профессии). 

      51. ОВПО самостоятельно разрабатывает образовательные программы 

послевузовского образования в соответствии с требованиями стандарта, 

отражающие результаты обучения, на основании которых разрабатываются 

учебные планы (РУПл, индивидуальные учебные планы обучающегося) и 

рабочие учебные программы по дисциплинам (силлабусы). 

      Образовательные программы магистратуры образования разрабатываются по 

принципу модульного обучения. 

. 

 Глава 3. Требования к объему учебной нагрузки обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения 

Параграф 2 Требования к объему учебной нагрузки обучающихся по образовательным 

программам послевузовского образования в области здравоохранения в магистратуре 

       76. Учебная нагрузка измеряется временем, требуемым магистранту для 

изучения учебной дисциплины, модуля или всей образовательной программы 

магистратуры и необходимой для достижения установленных результатов 

обучения в образовательной программе магистратуры.  

      77. Учебная нагрузка включает всю учебную деятельность магистранта – 

лекции, семинары, групповые занятия, групповые упражнения, практические 

занятия, курсовые работы (проекты), практическую и лабораторные работу, 

практику, научную или профессиональную стажировку, научно-

исследовательскую работу, выполнение магистерской диссертации (проекта), 

самостоятельную работу, в том числе под руководством преподавателя.  

      78. Магистрант обучается на основе индивидуального плана работы, 

который составляется под руководством научного руководителя.  

      79. Индивидуальный план работы магистранта составляется на весь период 

обучения и включает следующие разделы: 

      1) ИУП (ежегодно уточняется); 

      2) научно-исследовательская работа (тема, направление исследования, сроки 

и форма отчетности); 

      3) практика (программа, база, сроки и форма отчетности); 

      4) тема магистерской диссертации (магистерского проекта) с обоснованием и 

структурой; 

      5) план выполнения магистерской диссертации (магистерского проекта); 

      6) план научных публикаций, стажировок. 

      80. При определении учебной нагрузки магистранта исходят из того, что 

учебный год состоит из академических периодов, формы которого (семестр – 15 



недель, триместр – 10 недель, квартал – 7-8 недель) определяются ОВПО 

самостоятельно, учитывая период итоговой аттестации (на выпускном курсе). 

      81. Полная учебная нагрузка одного учебного года соответствует не менее 60 

академическим кредитам и соответствует не менее 1800 академическим часам за 

один учебный год. При этом, в течение одного семестра обучающийся осваивает 

не менее 30 академических кредитов. 

      82. Один академический кредит соответствует 30 академическим часам.  

      83. Магистрантом осваивается за семестр меньшее или большее число 

академических кредитов. Для отдельных категорий магистрантов, в зависимости 

от формы и технологий обучения, фактическое время достижения результатов 

обучения отличается и рассчитывается ОВПО самостоятельно. 

      Дисциплины осваиваются в течение одного, нескольких академических 

периодов. 

      84. Основным критерием завершенности обучения по программам 

магистратуры является освоение обучающимся: 

      1) в научно-педагогической магистратуре не менее 120 академических 

кредитов за весь период обучения, включая все виды учебной и научной 

деятельности магистранта; 

      2) в профильной магистратуре 60 академических кредитов со сроком 

обучения 1 год и 90 академических кредитов со сроком обучения 1,5 года. 

      3) по программам непрерывного интегрированного образования "Медицина", 

"Педиатрия" – не менее 360 академических кредитов; "Стоматология" – не менее 

300 академических кредитов. 

Глава 4. Требования к уровню подготовки обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения 

Параграф 2 Требования к уровню подготовки обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения в магистратуре 

      98. Требования к уровню подготовки магистранта определяются на основе 

Дублинских дескрипторов второго уровня высшего образования (магистратура) 

и отражают освоенные компетенции, выраженные в достигнутых результатах 

обучения. 

      Результаты обучения формулируются как на уровне всей образовательной 

программы магистратуры, так и на уровне отдельных модулей или учебной 

дисциплины. 

      99. Дескрипторы отражают результаты обучения, характеризующие 

способности обучающегося: 

      1) демонстрирует знание и понимание междисциплинарного характера 

исследований в области здравоохранения; 



      2) способен приобретать новые знания и навыки прикладного характера в 

исследовательской, профессиональной и педагогической деятельности в области 

здравоохранения; 

      3) способен решать проблемы в сфере здравоохранения в рамках своей 

квалификации на основе научных подходов; 

      4) использует научную информацию для развития области здравоохранения 

и внедрения новых подходов в рамках своей квалификации; 

      5) четко и недвусмысленно сообщает информацию, идеи, выводы, проблемы 

и решения, как специалистам, так и неспециалистам в своей области 

квалификации в сфере здравоохранения; 

      6) планирует профессиональную деятельность в своей области квалификации 

в сфере здравоохранения, исходя из современных достижений науки и практики;  

      7) занимается профессиональным ростом, демонстрирует навыки 

самоанализа, опыт для преподавания на уровне высшего образования. 

      100. Лицам, завершившим обучение по образовательной программе 

магистратуры и успешно прошедшим итоговую аттестацию, присуждается 

степень "магистр медицинских наук" или "магистр здравоохранения" по 

образовательной программе "код и наименование образовательной программы" 

и выдается диплом о послевузовском образовании с приложением (транскрипт) 

бесплатно. 

      Лицам, завершившим обучение по программам непрерывного 

интегрированного медицинского образования и успешно прошедшим итоговую 

аттестацию, присуждается степень "магистр медицины" и выдается диплом о 

послевузовском образовании с приложением (транскрипт) и (или) 

общеевропейское приложение к диплому (Diploma Supplement (диплома 

саплэмент), свидетельство об окончании интернатуры и сертификат специалиста 

в области здравоохранения. 

      101. ОВПО дополнительно выдает выпускнику общеевропейское 

приложение к диплому (Diploma Supplement (диплома саплэмент) бесплатно. 

  

 Глава 5. Требования к срокам обучения обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения 

 Параграф 2 Требования к срокам обучения обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения в магистратуре 

      108. Срок обучения в магистратуре определяется объемом освоенных 

академических кредитов. При освоении установленного объема академических 

кредитов и достижении ожидаемых результатов обучения для получения 



степени магистра образовательная программа магистратуры считается 

полностью освоенной. 

      109. Подготовка кадров в магистратуре осуществляется на базе 

образовательных программ высшего образования по двум направлениям: 

      1) научно-педагогическому со сроком обучения не менее двух лет; 

      2) профильному со сроком обучения не менее одного года. 

 

  

Приложение 5 к приказу 

Министра здравоохранения 

Республики Казахстан 

от 4 июля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-63 

 Перечень утративших силу некоторых приказов в области здравоохранения 

       1. Приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения и 

социального развития Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об 

утверждении государственных общеобязательных стандартов и типовых 

профессиональных учебных программ по медицинским и фармацевтическим 

специальностям" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 12007). 

       2. Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 29 июля 2016 года № 661 "О внесении изменений и дополнений в 

приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения и социального 

развития Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении 

государственных общеобязательных стандартов и типовых профессиональных 

учебных программ по медицинским и фармацевтическим специальностям" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 14246). 

       3. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 29 июня 

2017 года № 471 "О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего 

обязанности Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении государственных 

общеобязательных стандартов и типовых профессиональных учебных программ 

по медицинским и фармацевтическим специальностям" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под№ 

15362). 

       4. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 июля 

2017 года № 530 "О внесении изменения и дополнений в приказ исполняющего 

обязанности Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении государственных 



общеобязательных стандартов и типовых профессиональных учебных программ 

по медицинским и фармацевтическим специальностям" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 

15382). 

       5. Пункт 2 приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

октября 2018 года № ҚР ДСМ-26 "О внесении изменений и дополнений в приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14 апреля 2017 года № 165 

"Об утверждении Типовых программ повышения квалификации и 

переподготовки медицинских и фармацевтических кадров" и в приказ 

исполняющего обязанности Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении 

государственных общеобязательных стандартов и типовых профессиональных 

учебных программ по медицинским и фармацевтическим специальностям" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 17684). 

       6. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 февраля 

2020 года № ҚР ДСМ-12/2020 "О внесении изменений в приказ исполняющего 

обязанностей Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении государственных 

общеобязательных стандартов и типовых профессиональных учебных программ 

по медицинским и фармацевтическим специальностям" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 

20071). 

 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


